
1

AŽD Prahas.r.o.
Výhradní provoz ETCS …… a technologick� dále

Železnice 2025

AŽD Praha s.r.o.
Ing. Antonín Diviš



2Železnice 2025

Stav provozů ETCS k začátk
 rok
 2025



3Železnice 2025

Provoz pod plným dohledem ETCS



4

Provoz ETCS k začátk
 rok
 2025
Podmínk� provozu

‒ Pro vozidla se schválenou mobilní částí ETCS (dokončené ESC test�) jízdapod dohledem ETCS bez omezení‒Maximální r�chlost vlaku bez omezení (dle traťové r�chlosti)‒ Provoz dle SŽ D1 část první, SŽ �8 díl IV (prozatímní), SŽ PPD-1/2022 aSŽ PPD-1/2024
Výhradní provoz …

Železnice 2025



5

Nejčastěji se v�sk�t
jí�í problém�….

Železnice 2025

Krátkodobé rozpad� rádiového spojení
- V�žaduje komplexnější řešení na více frontách - T_SECTIONTIMER

Vliv� konvenční infrastruktur�
‒ poruchové obsazování KÚ před vlakem

Ch�b� obsluh�
‒ Významný progres …

Specifické vlastnosti OBH ETCS
‒ Odlišné výklad� specifikací‒ Odch�lk� od stanoveného chování



6

Nejčastěji se v�sk�t
jí�í problém�….

Železnice 2025

Poruch� odometrie OBH
‒ v�užití funkce CEM ke kontrole korektního obsazování KÚ jezávislé na v�hodnocení poloh� minimálního čela vlaku na OBH‒ při poruše odometrie OBH dochází k situaci, kd� vlak kvůlivelké odch�lce minimálního čela zastaví sám sebe‒ chování odometrie je u různých OBH různě „nev�zp�tatelné“ aje ovlivňováno různými okolnostmi (počasí)‒ odch�lk� odometru dosahují v problematických situacích istovk� metrů….‒ dle SS-026 b� odch�lka neměla být větší než +- 5 m / +- 5 %ujeté dráh�…



7

Nejčastěji se v�sk�t
jí�í problém�….

Železnice 2025

Poruch� odometrie OBH



8

PZV – prostředek pro zastavení vlak


Železnice 2025

Dočasný prostředek
Aktivuje nouzové brzděnípři projetí zakazující návěsti
Výhradní provoz / modernizace
Aplikace:

 Výh�bna Jezernice
 Česká Třebová



9

Proč je dobré míti ETCS…

Železnice 2025

Olomouc 20.11.2024 – Břeclav – Hustopeče …



10

Od ETCS k a
tonomní b
do
�nosti

Železnice 2025

 Trať Dolní Bousov – Kopidlno
 Vlastník AŽD, spolupráce SŽ
 25 km
 Dopravn�: 1x Dětenice
 „nulový provoz“
 Projektovaná r�chlost max. 60 km/h
 50 přejezdů, pouze s Ondřejovým křížem
 Provozováno dle předpisu D3
 2016 … 2024/2025



11

Kompetenční �entr
m Děteni�e

Železnice 2025

 AŽD – ČVHT FD – FD HPCE – SŽ



12

Rekonstr
k�e vozidla EDITA

Železnice 2025

 Rekonstrukce vozidla 810.111 -> 811.
 �ahájení certifikačních procesů a implementaci technologií 1/2025
 ETCS + AVV, implementace ATO over ETCS
 Osazení anténami, počítači a senzor�



13

EDITA – připravené vozidlo

Železnice 2025

 Navržené pro provoz v rám�i a
tonomního �hování
 Retrofit pro a
tonomní provoz … ?



14

 Rozhodova�í s�stém nesoucí informace o chovánívlaku a reakcích vlaku na vnější podnět�
 Vlastní implementace

‒ S�stém síťového charakteru v němž dochází k různýminterakcím na základě multikriteriálního rozhodování
‒ �pracované případové studie(analýz� chování obsluh� v různých situacích)

 Součástí jsou kom
nikační rozhraní mezi dalšímisubs�stém� vlaku – PAL & REP & PER & LOC
 APM – můžeme považovat za „mozek“autonomního vlaku

APM - A
tomati� Pro�essing Mod
le

Železnice 2025



15

Vzdálené řízení s v�
žitím ATO

Železnice 2025



16

Jízdní řád

Železnice 2025

 Plánovaná četnost autonomního provozu
 1 víkend za měsíc, 1 týden v prázdninovém měsíci



17www.azd.czŽirovnická 3146/2, �áběhlice, 106 00 Praha 10

DĚKHJI �A PO�ORNOST
divis.antonin@azd.cz

Ing. Antonín Diviš

© AŽD Praha s.r.o. 2025


